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NOTIFICACION POR AVISO

Barranquilla, 2 B UCT 2016

‘Ministerio de Ambiente,

Senfora

CARMEN ELENA BROCHERO MARTINEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE FERCOA S. A.S.
Ciudad.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 69 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011), y en vista
de que la respuesta enviada a la Peticion radicada en esta entidad con el
consecutivo N° 010110 del 02 de Septiembre del 2016 fue devuelta por la causal
“Direccién Errada” conforme a lo reportado por la empresa de correspondencia,
ésta Corporaciéon procede a surtir el tramite de la notificacion mediante AVISO
para dar a conocer la existencia y contenido del Oficio N° 004343 de fecha 09 de
Septiembre de 2016 emitido por la Asesora de Direccién (C) de la CRA-Atlantico,
a través del cual, se da respuesta a la mencionada peticién, presentada por usted
en esta entidad. Se deja constancia que contra el referido oficio procede el recurso
de reposicion dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion.

Se fija el presente AVISO en la Oficina de Recepcion de la CRA-Atlantico y en la
Pagina Web de la entidad, por un término de cinco (5) dias habiles

desde hoy 2 B UCl 20ﬁjendo las 8:00 am y hastalas 5:00 pm del dia ‘04 NUV {me

La notificacion del Oficio N° 004343 de fecha 09 de septiembre del 2016, se
entendera surtida al finalizar el dia siguiente al retiro de este aviso.

Anexo: copia del citado oficio.

j@‘b u—_?‘ o} €9 wL[CaQ
ALBERTO ESCOLAR VEGA
Director General

Proyecté: Juvenal Cudris Bustamante — Asesor Externonj ¢ B
Revisoé: Gloria Maria Taibel Arroyo — Profesional Especializada. C(D'\' l- o
\E B Dra. Juliette Sleman Chams — Asesora de Direccion. g
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M aaiia, 93 SET, 2016 S aal Maico
Sefores ‘ | .
FERCOA S.A.S = =0043473
SRA. CARMEN ELENA BROCHERO MARTINEZ :

KILOMETRO 1, CAMINO PITAL DE MEGUA -
Baranoa- Atlantico.

Referencia: Derecho de Peticién .
Radicado Interno CRA: No. 010110 del 2 de septiembre de 2016.

Con ocasion al inicio del tramite de licenciamiento ambiental promovide por la empresa

FERCOA S.A.S NIT 900.578.387-0, identificado con el nmero expediente administrativo
° 0109-335 CRA, la sefiora Carmen Elena Brochero Martinez en su condicién de

representante legal, presenta ante esta autoridad ambiental las siguientes peticiones:

1. Copia de la autorizacion por medio de la cual designé a un funcionario para realizar la
visita de inspeccion técnica a la empresa FERCOA S.A.S a fin de conceptualizar sobre la
viabilidad de otorgar la licencia ambiental.

2. La identificacion y direccion domiciliaria correspondiente de las personas que
manifestaron interés en la visita de inspeccion técnica a la empresa FERCOA S.A.S A fin
de conceptualizar sobre la visita de otorgar la licencia ambiental.

Lo anterior con base en la visita a la bodega de FERCOA S.A.S, el 23 de agosto de 2016,
por las siguientes personas: Eliana Vergara, Gustavo Bermejo, Ana Cecilia Cordero,
Geinny Vésquez, Ménica Arbini, Marly Silva, Eduardo Molina, Juan Carlos Nieto y Oscar
Ospino, y un auxiliar que no firmo el acta. ‘

Para contextualizar la presente respuesta, es necesario precisar lo establecido en el
Decreto compiiatorio de la normatividad ambiental N° 1076 de 2015, se dispone: '

Articulo 2.2.2.3.6.3. De la evaluacion del estudio de impacto ambiental. Una vez realizada
la solicitud de licencia ambiental se surtiré el siguiente tramite:

1. A partir de la fecha de radicacion de la solicitud con el lleno de los requisitos
exigidos, la autoridad ambiental competente de manera inmediata procedera a
expedir el acto administrativo de inicio de tramite de-licencia ambiental que sera
comunicado en los términos de la Ley 1437 de 2011 y se publicaré en el boletin de
la autoridad ambiental competente en los términos del articulo 70 de la Ley 99 de
1993.

' 2. Expedido el acto administrativo de inicio tramite, la autoridad ambiental
competente evaluaré que el estudio ambiental presentado se ajuste a los
requisitos minimos contenidos - en e! Manual de Evaluacion de Estudios
Ambientales y realizara visita al proyecto, cuando la naturaleza del mismo lo
requiera, dentro _de los veinte (20) dias habiles después del acto
administrativo de inicio. '

Cuando no se estime pertinente la visita o habiendo vencido el anterior lapso la
autoridad ambiental competente dispondré de diez (10) dias habiles para realizar
una reunién con el fin de solicitar por una unica vez la informacion adicional que se
considere pertinente...” Subrayado fuera del texto.
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Asi las cosas, se puede evidenciar que en el acto administrativo N° 431 del 21 de julg’ﬁg"”ﬁw b
2016 expedido por esta autoridad ambiental, se inicia del tramite de licencia ambiental,
ordenando la realizacion de una visita técnica a fin de conceptualizar sobre la viabilidad

del proyecto objeto de licenciamiento.

Ahora bien con ocasion a la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, se determind la
necesidad de efectuar visita el dia 23 de agosto de 2016, por parte de los funcionarios
adscritos a la Gerencia de Gestion Ambiental al proyecto en mencién, conforme a lo
ordenado en la normatividad vigente ambiental.

Posteriormente, con el oficio N° 3911 del 22 de agosto de 2016, la sefiora CARMEN
BROCHERO MARTINEZ, en su calidad de representante legal de la empresa FERCOA
S.A.S, fue informada por medio eiectronicos de la fecha y hora de visita técnica de
verificacién de la procedencia de solicitud del proyecto.

Sobre este aspecto procedimental, en el Manual de - Evaluacién de Estudios
Ambientales, expedido por el Ministerio de medio Ambiente se expresé: “5. 1
" Equipos de Evaluacion. Debido a la naturaleza interdisciplinaria de los estudios
ambientales, estos generalmente involucran una alta complejidad e informacion técnica de
temas : atmosféricas , forestales, geoldgicos, hidrolégicos, econémicos, sociales,
culturales y arqueolégicos, entre otros, Se hace necesario el establecimiento de un equipo
que asegure la maxima capacidad de conocimiento relevante y las habilidades necesarias

. debido a que muy pocos poseen individuos poseen el conocimiento adecuado en todas
las areas requeridas para la evaluacion de estudios ambientales..

“ ..Este equipo puede conformarse con el personal de la autoridad ambiental respectiva
y/o grupo de expertos técnicos, consultores y contratista externo, coordinados por la
dependencia encargada del licenciamiento ambiental por uno de los integrantes del propio
equipo. Este coordinador seréa responsable de determinar si existen vacios en el equipo
evaluador, debido a la disponibilidad o por la habilidad de los integrantes, y de definir la
necesidad de involucrar consultores o evaluadores externos” tomado de la pagina 28 del
Manual de evaluacion EIA, MINAMBIENTE 2002.

En este sentido, es oportuno indicarle que los funcionarios y/o personal de apoyo técnico
responsables de la visita de inspeccion al mencionado proyecto, corresponden al grupo
de trabajo adscrito al grupo de evaluacion y seguimiento a tramites ambiéntales de la
Gerencia de Gestion Ambiental, de conformidad con lo establecido en el Decreto 1076 de
2015 y el Manua! de Evaluacion de Estudios Ambientales, expedido por el Ministerio de
medio Ambiente, por lo tanto, no existe una autorizacién expresa a un funcionario para
que realizara la visita a la empresa FERCOA S.A.S.

Finalmente, procede esta Corporacion a informar que revisados los expedientes
administrativos contentivos del tramite ambiental 0109-335 y el expediente relacionado
con una queja ambiental N° 0110-763, se pudo verificar que a la fecha no existe solicitud
de interesados o terceros intervinientes que hayan manifestado interés en el tramite

ambiental que se sefiala. \@N
 Esperamos haber atendido su solicitud, y estaremos prestos ‘c@ier otra peticion de
su parte. _— 3

Atentamente, s }J ;
W e S ' (}\g-
P ) IS N UL \»
JULTETTE SLEMAN CHAMS

~ASESORA DE DIRECCION (C)
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Nombre/ Razén Social
CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL ATLANTICO - CRA
-CRA-B

Gireccion:CALLE 66 # 54 - 43

Ciudad:BARRANQUILLA

ananameum:ATLANTlCO
Cédigo Postal:080002084
Envio:RN641264547C0O

Nombre/ Razén Social:
FERCOA- CARMEN BROCHERO
MARTINEZ

Direccién:KILOMETRO 1 CAMING
PITALDE MEGUA

Ciudad:BARANOA
Departamento: ATLANTICO

Cédigo Postal:
Fecha Admision:
21/09/2016 17:58:08

M lrsrsporte L de carga 000700 def 21
Min IC Rees Messieria £ sprees (1067 def S

» SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.AN
CORREO CERTIFICADO NACIONAL

Centro Operativo :
[Orden de servicio: 6357080

PO.BARRANQUILLA

00.062.917

v

Fecha Admision: 21/09/2016 17:58:08
Fecha Apron Entrega:  PRIEIEIRE]

Nombre/ Razén Social:
BARRANQUILLA

Referencia:
Ciudad:BARRANQUILLA

Direccién:CALLE 66 # 54 - 43

Teléfono:
Depto:ATLANTICO

CORPORACION AUTONOMA REGIO-N-\.L DEL ATLANTICO - CRA - CRA -

NIT/C.CIT.1:802000339

Cédigo Postal:080002084
cédigo Operativo 8888530

MR

RN641264547C0

Ml

Causal Devoluciones:

E |Rehusado C1]C2| Cerrado
NE|No existe N1|N2 No contactado
NS|No reside FA Fallecido
TNR] No reclamado [AC]  Acartado Clausurado
DE] Desconocido LFM Fuerza Mayor

Nombre/ Razén Social:

tinatario| Remitente

FERCOA- CARMEN BROCHERO MARTINEZ

Direccién:KILOMETRO 1 CAMINO PITAL DE MEGUA

ccion errada

230

Firma nombre y/o sello de quien recibe:

Valor Declarado:$0
Valor Flete:$6.500
Costo de manejo:50
Valor Total:$6.500

Valores |Des!

Observaciones del cliente :4343

Tel: Cédigo Postal: céodigo
Ciudad:BARANOA Depto:ATLANTICO Operativo:6068004 L
c.C. Tel: Hora: |_
Peso Fisico(grs):200 Dice Contener : Fecha‘qg enm?gf: e m
Peso Volumétrico(grs):0 istri
Peso Flcturaca(grgs]:lﬂﬂ iy o O
=G Z
)

Gestion de entrega:

] usuario deja expresa constancii que o conocimento o

e Distribuciort

Obser
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